
1

La presente deliberazione viene affissa il 30/06/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 182 del 28/06/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Progetti Utili alla Collettività (PUC). Approvazione bozza di accordo di collaborazione con

il Comune di Benevento.

L'anno duemilaventitré, il giorno ventotto del mese giugno alle ore 12:00 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1- di aderire alla manifestazione di interesse di cui all’avviso pubblico del Comune di Benevento relativo
alla manifestazione di interesse rivolto ad enti del terzo settore ed enti pubblici operanti nei comuni
dell’ambito sociale territoriale B1 per la realizzazione di progetti utili alla collettivita’ con il
coinvolgimento dei beneficiari di reddito di cittadinanza;

2- di approvare la bozza di accordo di collaborazione tra Comune di Benevento e Provincia di Benevento
per la realizzazione di progetti di utilità collettiva (allegato A);

3- di stabilire che a durata dell’accordo in mesi 12 a partire dalla sua sottoscrizione, eventualmente
rinnovabile in caso di prosecuzione delle misure di tutela sociale;

4- di demandare al Dirigente ad interim del Servizio Gestione Giuridica del Personale - Segretario
Generale alla sottoscrizione dell’accordo di collaborazione con il Comune di Benevento ed ogni altro
adempimento consequenziale ivi compreso l’inoltro dell’istanza e la predisposizione delle schede
progettuali che dovranno riguardare esclusivamente i seguenti ambiti di azione:

 CULTURALE (museale nel caso della Provincia);

 ARTISTICO (museale nel caso della Provincia);

 FORMATIVO;

 TUTELA DEI BENI COMUNI.

5- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

6- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.



3

OGGETTO:
Progetti Utili alla Collettività (PUC). Approvazione bozza di accordo

di collaborazione con il Comune di Benevento.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Gestione Giuridica del Personale

PREMESSO CHE:

 la promozione dei diritti di cittadinanza e dell'inclusione sociale di tutti coloro che si trovano a vivere
condizioni di marginalità o di esclusione rappresenta un valore guida per le politiche comunitarie e
nazionali e degli Enti Locali da realizzarsi attraverso il contributo e la collaborazione di tutti i soggetti
istituzionali, del mondo del lavoro e del Terzo settore presenti sul territorio;

 l'acuirsi dei fenomeni di povertà connessa sia ai mutamenti in atto sia da un punto di vista economico
che sociale che culturale, richiede il continuo adeguamento delle strategie e degli interventi da
sviluppare nei territori;

 il Comune di Benevento, Ente capofila dell’Ambito Territoriale Sociale B1, ha pubblicato avviso,
approvato con determinazione dirigenziale n. 63 del 21.07.2020, per l’acquisizione di manifestazione di
interesse rivolto ad enti del terzo settore ed enti pubblici operanti nei comuni dell’ambito sociale
territoriale B1 per la realizzazione di progetti utili alla collettivita’ (in avanti anche solo “PUC”) con il
coinvolgimento dei beneficiari di reddito di cittadinanza;

CONSIDERATO CHE:

 lo scopo dell’avviso è quello di realizzare progetti utili alla collettività, che attraverso le attività previste,
possano favorire la crescita della coesione sociale e lo sviluppo della comunità locale;

 la Provincia di Benevento condivide per Statuto tali finalità;

 in prima istanza le domande potevano essere presentate dal 25.02.2022 al 30.03.2022 e che
successivamente è sempre possibile presentare ulteriori progetti, con scadenza mensile a quella sopra
indicata;

 sono numerose le attività della Provincia di Benevento realizzabili all’interno del territorio di riferimento
compatibili con gli ambiti di azione previsti nell’avviso, ed in particolare nell’ambito:

- CULTURALE (museale nel caso della Provincia);

- ARTISTICO (museale nel caso della Provincia);

- FORMATIVO;

- TUTELA DEI BENI COMUNI.

TENUTO CONTO CHE:



4

 le attività da porre in essere non devono in alcun modo essere assimilabili ad un lavoro subordinato,
parasubordinato o irregolare, trattandosi di attività contemplata nello specifico Patto per il Lavoro o nel
Patto per l’Inclusione Sociale, come previste dal D.L. 4/2019, e, pertanto, non prevedono alcun ulteriore
diritto;

 gli impegni a carico della Provincia di Benevento consistono:

- organizzare le attività proposte nel progetto, nel rispetto di quanto previsto dalla convenzione
sottoscritta con il Comune di Benevento;

- affiancare un referente alle persone coinvolte che coordini lo svolgimento dell'attività;

- comunicare le presenze ovvero le assenze alle attività progettuali, sulla base di apposito registro
presenze per ogni progetto, secondo quanto concordato per ogni singolo beneficiario del Reddito di
Cittadinanza;

- segnalare eventuali problematiche relative alla gestione dei progetti;

- segnalare eventuali problematiche relative alla gestione dei progetti;

- mettere a disposizione idonei strumenti di riconoscimento da indossare nell'ambito delle attività
svolte;

- presentare il resoconto delle attività progettuali;

 gli impegni a carico del comune di Benevento consistono:

- attivarsi con tutti i soggetti istituzionali e non, coinvolti nel progetto promuovendo la reciproca
collaborazione nel rispetto del principio di buona fede;

- mettere a disposizione delle persone coinvolte nel progetto eventuale vestiario, attrezzature e
quant'altro necessario, nel rispetto della normativa vigente in materia di tutela della salute e della
sicurezza dei luoghi di lavoro, per l'esercizio delle attività al fine di ridurre al minimo i rischi per la
propria e per l'altrui incolumità;

- sostenere e rendicontare le spese in relazione alle fonti di finanziamento (Quota Servizi Fondo
Povertà e Avviso 1/PaISPon Inclusione);

- assicurare il monitoraggio complessivo della realizzazione di quanto previsto dalla presente
convenzione;

- provvedere all’attivazione della copertura I.N.A.I.L. e per la responsabilità civile presso terzi.

 La durata dell’accordo viene stabilita in mesi 12 a partire dalla sua sottoscrizione, eventualmente
rinnovabile in caso di prosecuzione delle misure di tutela sociale;

 L’accordo non prevede oneri economici a carico della Provincia di Benevento;

RITENUTO:

 doversi approvare la bozza di accordo di collaborazione tra Comune di Benevento e Provincia di
Benevento per la realizzazione di progetti di utilità collettiva (allegato A);

VISTI:



5

- articolo 118 della Carta Costituzionale;

- il D.L. 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26
“Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”;

- decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali”, ed in particolare gli artt. 13 e 14;

- legge 8 novembre 2000, n. 328 concernente “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali” e legge regionale n.11/2007;

- decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 e ss. mm., “Testo unico sulla salute e sicurezza nei luoghi
di lavoro”;

- deliberazione Conferenza Stato – Regioni 17 ottobre 2019, n. 102 “Linee guida per la
predisposizione e attuazione dei progetti utili alla collettività” e Decreto Ministeriale del 22 ottobre
2019 “Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività
(PUC)”;

- raccomandazione UE 2017/761 della Commissione del 26 aprile 2017 sul pilastro europeo dei diritti
sociali;

- decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 e ss. mm., “Codice del Terzo settore, a norma
dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

- legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, in particolare gli articoli 11 e 12;

VISTI E RICHIAMATI:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 La Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775, prevede che “in via
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici
negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal
fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”.

 il decreto del 19.4.2023, pubblicato nella G.U. n. 97 del 26.04.2023, con il quale il Ministro
dell’Interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 18 aprile 2023, previa
intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze acquisita nella stessa seduta, differisce il termine per
la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali al 31 maggio 2023”.

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la
gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo



6

pluriennale vincolato.”;

Viste:

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati
per il triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e
suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell’Ente,
con efficacia dal 1° luglio 2021;

 n. 165 del 01.07.2021 con la quale è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane di
diretta responsabilità del Segretario Generale;

 n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n.165/2021, con una
riassegnazione/redistribuzione dei servizi per materie omogenee e coerenti ai settori tecnici;

 n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in attuazione di quanto contenuto del DUP 2022/2024 approvato con
DCP n. 17 del 13.09.2022 ed in accoglimento delle proposte presentate dai dei dirigenti dell’Ente, sono
state apportate modifiche ed integrazioni dell’attuale macro-struttura e micro-struttura dell’Ente;

Viste pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 25 del 31.01.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2023 ai sensi dell’art.
169 D.LGS. 267/2000;

 n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione del
nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del DUP
e del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa
della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita sottosezione
del nuovo PIAO 2023/2025;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

 n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale n. 165 del
01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente, con la quale il Servizio
Gestione Giuridica del Personale viene posto alle dirette dipendenze del Segretario Generale;

 n.129 del 29.11.2022 di nomina della sottoscritta a Segretario Generale titolare della sede di Segreteria
Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Cautano (BN), classe 1^;



7

 n. 23 del 07.02.2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di Dirigente responsabile ad interim
del Servizio Gestione Giuridica del Personale della Provincia di Benevento, con decorrenza dalla
succitata nomina;

Reso il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D. Lgs 267/2000

PROPONE DI DELIBERARE

7- di aderire alla manifestazione di interesse di cui all’avviso pubblico del Comune di Benevento relativo
alla manifestazione di interesse rivolto ad enti del terzo settore ed enti pubblici operanti nei comuni
dell’ambito sociale territoriale B1 per la realizzazione di progetti utili alla collettivita’ con il
coinvolgimento dei beneficiari di reddito di cittadinanza;

8- di approvare la bozza di accordo di collaborazione tra Comune di Benevento e Provincia di Benevento
per la realizzazione di progetti di utilità collettiva (allegato A);

9- di stabilire che a durata dell’accordo in mesi 12 a partire dalla sua sottoscrizione, eventualmente
rinnovabile in caso di prosecuzione delle misure di tutela sociale;

10-di demandare al Dirigente ad interim del Servizio Gestione Giuridica del Personale - Segretario
Generale alla sottoscrizione dell’accordo di collaborazione con il Comune di Benevento ed ogni altro
adempimento consequenziale ivi compreso l’inoltro dell’istanza e la predisposizione delle schede
progettuali che dovranno riguardare esclusivamente i seguenti ambiti di azione:

 CULTURALE (museale nel caso della Provincia);

 ARTISTICO (museale nel caso della Provincia);

 FORMATIVO;

 TUTELA DEI BENI COMUNI.

11- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

12-di dichiarare l’atto ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000.

Benevento, lì 11/05/2023

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



8

Proposta di Delibera Presidenziale N. 10 del 11/05/2023
Gestione Giuridica del Personale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Gestione Giuridica del Personale esprime sul presente atto parere
Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 11/05/2023

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 182 del 28/06/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 28/06/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


